
 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna  

__________ 
 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  7   del  30-01-2019 
 
 

Oggetto: RICOGNIZIONE ANNUALE DELLA PRESENZA  DELLE CONDIZIONI 

DI ECCEDENZA -  ESITO NEGATIVO. 

 
 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 18:12, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
Partecipano i Signori:  
 
SCANO ALESSANDRO SINDACO P 

ENA MARCO ASSESSORE - P 

MARONGIU LUCA ASSESSORE P 

MONTIS FRANCESCA ASSESSORE P 

ENA VINCENZO ASSESSORE P 

 
presenti n.   5 e assenti n.   0.  
 
Assume la presidenza il  SCANO ALESSANDRO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale   Cannas Maria Antonietta 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 30-01-2019 Comune di Decimoputzu 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’articolo 33 del D.Lgs. n. 165/2001, per come modificato da ultimo dall’articolo 
16 della legge n. 183/2011, cd legge di stabilità 2012, che prevede l’obbligo per tutte le 
amministrazioni pubbliche di provvedere annualmente alla rilevazione delle “situazioni di 
soprannumero” nonché “comunque delle eccedenze di personale, in relazione alle esigenze 
funzionali o alla situazione finanziaria”; 

VISTO l’articolo 6 del D.Lgs. n. 165/2001, per come modificato dal D.Lgs. n. 75/2017, 
che ha modificato radicalmente la nozione di dotazione organica, stabilendo che essa sia data 
dalla somma del personale in servizio e di quello di cui è programmata l’assunzione; 

ASSUNTO che la novella impone ai responsabili di attivare queste procedure, prevedendo 
la maturazione di responsabilità dirigenziale in caso di inadempienza di tale obbligo; 

RICORDATO che la stessa disposizione irroga la sanzione del divieto di effettuare 
assunzioni di personale a qualunque titolo per gli enti inadempienti; 

RICORDATO che la stessa disposizione stabilisce l’obbligo di informare il Dipartimento 
della Funzione Pubblica degli esiti di tale ricognizione; 

DATO ATTO che con nota Prot. n. 12860 del 12.12.2018 il responsabile preposto alla 
gestione delle risorse umane ha richiesto a tutti i responsabili di effettuare l’accertamento delle 
condizioni di eccedenza del personale; 

CONSIDERATO che la verifica delle condizioni di eccedenza del personale è stata 
compiuta dai singoli responsabili, ognuno per la propria articolazione organizzativa; 

RILEVATO che il rapporto tra i dipendenti in servizio a tempo indeterminato e la 
popolazione residente nell’ente era alla data del 31 dicembre 2018 pari a 1/208; 

DATO ATTO che, sulla base delle relazioni predisposte dai responsabili non vi sono 
condizioni di eccedenza di personale in nessuna articolazione organizzativa dell’ente; 

DATO ATTO che l’ente ha rispettato nell’anno 2018 il tetto alla spesa del personale e che 
tale rispetto è programmato anche per l’anno 2019, per come previsto dal D.L. n. 90/2014, cioè 
con il non superamento del tetto della spesa media per il personale del triennio 2011/2013; 

DATO ATTO che non è necessario attestare il rispetto del vincolo della riduzione della 
incidenza della spesa del personale su quella corrente 

DATO ATTO che l’ente, avendo rispettato il tetto alla spesa del personale e non presenta 
condizioni di eccedenza di personale in relazione alla situazione finanziaria; 

DATO ATTO che non risultano essere avviate procedure di cd prepensionamento ai sensi 
delle previsioni contenute nei DL n. 95/2012 e n. 101/2013; 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce; 

 
Con votazione unanime, 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, 
così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge 
di stabilità 2012), nell’organico di questo Comune, non risultano situazioni di eccedenza 
di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 

2) di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica 
attraverso il sistema informativo del personale del MEF – Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato; 



DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 30-01-2019 Comune di Decimoputzu 
 

Pag. 3 

 
Con successiva e separata votazione, resa unanime, 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere alla programmazione di 
fabbisogno de personale. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 30-01-2019 Comune di Decimoputzu 
 

Pag. 4 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to SCANO ALESSANDRO F.to Cannas Maria Antonietta 

 
PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 

 
Parere Visto in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
Il presente provvedimento non necessita di parere contabile poiché non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 , D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Alba Paola 
 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to SCANO ALESSANDRO 
__________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione è stata pubblicata nel sito 
informatico del Comune, all’indirizzo http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio 
on-line) per 15 giorni consecutivi 08-02-2019 al 23-02-2019, ai sensi dell’art.124, comma 1 
della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,  08-02-2019 
 

 IL Vice Segretario Comunale 
 F.to Salis Anna 

 
ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile dalla data di adozione per intervenuta 
dichiarazione di immediata esecutività.  
Lì, 30-01-2019 

 IL Segretario Comunale 

 F.to Cannas Maria Antonietta 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 08-02-2019 
 

 IL Vice Segretario Comunale 
 Salis Anna 

 
 


